
Iepirkumu plānošana un galvenie aspekti

4.1.2.2 pasākums „Veselības vecināšanas un slimību profilakses 

pasākumu īstenošana vietējai sabiedrībai”
Cilvēkresursu attīstības projektu departamenta,

Veselības attīstības projektu nodaļas

vecākā eksperte Vaiva Bauze

29.01.2025.



Iepirkumu plānošana

• Plānojot iepirkumus, iepirkumu sliekšņi līdzīgiem 
iepirkumiem ir nosakāmi visam projektam kopumā, 
sākot no brīža, kad tiek piešķirts finansējums un top 
zināma vajadzība, kopā ar līdzīga veida iepirkumiem, 
ko FS sedz no budžeta līdzekļiem un citiem finanšu 
avotiem šajā periodā.

• Atkarībā no plānotās kopējās iepirkumu summas, tiek 
izvēlēta atbilstoša iepirkumu procedūra, kura tiek 
piemērota visā periodā.

• Nosakot plānoto iepirkumu procedūru, aicinām ņemt 
vērā IUB skaidrojumus. 
https://www.iub.gov.lv/lv/skaidrojums-paredzamas-
ligumcenas-noteiksanas-pamatprincipi

2

https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.iub.gov.lv%2Flv%2Fskaidrojums-paredzamas-ligumcenas-noteiksanas-pamatprincipi&data=05%7C01%7Cvaiva.bauze%40cfla.gov.lv%7Cffe005ae4fcc4ce46a9e08db891e8a4c%7Cc2d02fb61e644741866ff8f5689ca39a%7C0%7C0%7C638254536478617199%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=A1j%2BeRcUlUtzU9dGeHOshemqgxlXDnB2LU7WFfiWYew%3D&reserved=0
https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.iub.gov.lv%2Flv%2Fskaidrojums-paredzamas-ligumcenas-noteiksanas-pamatprincipi&data=05%7C01%7Cvaiva.bauze%40cfla.gov.lv%7Cffe005ae4fcc4ce46a9e08db891e8a4c%7Cc2d02fb61e644741866ff8f5689ca39a%7C0%7C0%7C638254536478617199%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=A1j%2BeRcUlUtzU9dGeHOshemqgxlXDnB2LU7WFfiWYew%3D&reserved=0


Pašpārbaudes lapas

• Atspoguļoti visi iepirkuma posmi un 
atsauces uz normatīvajiem aktiem un 
konkrētām vietām tajos.

• Aizpilda finansējuma saņēmējs.

• Jāaizpilda iepirkumu veikšanas 
procesā.

• Ļaus izvairīties no kļūdām un 
neatbilstībām iepirkumu procesā.

3



Sociāli atbildīga publiska
iepirkuma (SAPI) definīcija

“Sociāli atbildīga publiskā iepirkuma mērķis ir 
risināt publiskā sektora iepirkto preču, 
pakalpojumu un būvdarbu ietekmi uz 
sabiedrību. Tajā paredzēts, ka publisko 
iepirkumu veicēji ir ieinteresēti ne tikai 
iepirkties par viszemāko cenu vai vislabāko 
cenas un vērtības attiecību, bet arī 
nodrošināt, lai iepirkuma rezultātā tiktu gūti 
sociālie ieguvumi un līguma izpildes laikā 
tiktu novērsta vai mazināta negatīvā sociālā 
ietekme.”

4



Sociāli atbildīgs publiskais
iepirkums (SAPI)

• Ir publiskā iepirkuma paveids, kad tiek 
iepirktas ne tikai preces vai 
pakalpojumi, bet vienlaicīgi risināts 
kāds sociālais izaicinājums līdzās 
tādiem iepirkumiem kā zaļais vai 
inovāciju.

• SAPI ir iepirkums, kur iepirkumu 
dokumentos (piemēram, kvalifikācijas 
prasībās vai tehniskajā specifikācijā)
mēs vērtējam kādu īpašu sociālu 
prasību/klauzulu vai rezervējam 
tiesības īpašiem uzņēmumiem (PIL 16 
pants)

5



Sociālās atbildības prasības dažādos 
iepirkuma procedūras posmos

• Tehniskās specifikācijas 

• Līguma izpildes noteikumi 

• Saimnieciski visizdevīgākā piedāvājuma 
izvēles kritēriji 

• Izslēgšanas noteikumi 

• Atlases prasības 

• Līguma izpildes kontrole

6



Klauzulu piemēri

• Radīt darba vietas no darba tirgus 
izkritušām personām

• Nodrošināt, ka tiek uzlaboti darba 
apstākļi nodarbinātiem

• Uzlikt par pienākumu izglītot savus 
darbiniekus

• Radīt iespēju maziem un vidējiem 
uzņēmumiem, arī sociāliem 
uzņēmumiem, īstenot publisko iepirkumu

• Iepirkt ētiski ražotas preces

7



Labā prakse

• Publisko iepirkumu veicējs PIRMS TAM 
informē tirgus dalībniekus par savu 
nodomu

• Tas var būt “politikas dokuments”, kurā 
izklāstītas sociālās prioritātes

• Apzina tirgus iespējas/arī sociālos 
partnerus

• Un tikai tad izsludina SAPI

8



Lai SAPI jums palīdz sasniegt mērķus un 
sniedz iespējas!


	Slide 1: Iepirkumu plānošana un galvenie aspekti   
	Slide 2: Iepirkumu plānošana
	Slide 3: Pašpārbaudes lapas
	Slide 4: Sociāli atbildīga publiska iepirkuma (SAPI) definīcija 
	Slide 5: Sociāli atbildīgs publiskais iepirkums (SAPI) 
	Slide 6: Sociālās atbildības prasības dažādos iepirkuma procedūras posmos 
	Slide 7: Klauzulu piemēri
	Slide 8: Labā prakse
	Slide 9:    Lai SAPI jums palīdz sasniegt mērķus un sniedz iespējas! 

